(d) Conf. *Dissertat. de Jurisdic. Eccles. & Lege Dioces. in Disputat. Basileens.*  
 (e) de *Jure Papali Princip. Evangel. cap. 1. §. 10.* (f) de *Jure in re*  
*cap. 5. §. 11.* (g) de *Aur. Reipubl. Batav. cap. 5.*

cujus est regio, ejus quoque Religionem esse, de cujus origine latius egere SARPUS (b) LONDORP. (i) & PUFFENDORFF (k). Nec non illustrationi deductorum inservit dispositio der *Magdeburgischen Policy-Ordnung* Cap. VI. §. 3. verbis: Wann ein Abt oder Probst, der jedesmahl eine unverheyrathete Person seyn soll, aus dem Mittel des Convents rite und Canonice eligiret, oder postuliret worden, und sonst nichts Erhebliches wider ihn einzuwenden, wollen wir denselben auf vorhergehende, unterthänigste Präsentation des Convents gnädigst bestättigen, bey unserer Magdeburgischen Regierung in Pflicht nehmen, und durch gewisse Commissarios introduciren lassen.

## §. 18.

Protestantes Catholicis & hi vicissim illis per ulteriorem Reformationem menti Pacis Religiosæ contravenisse, & contra eandem plura abstulisse, atque occasione Sacrorum in Politicis multa immutasse dicebantur. Querelæ istæ præter lites de Profanis eo tempore agitatas, velut de violatione Privilegiorum à Bohemis magno pretio à RUDOLPHO II. coëmptorum, aliorumque Jurium Causæ Belli Tricennalis fuere. Pioresque UNIONI EVANGELICÆ & LIGÆ CATHOLICÆ, posteriores motibus Bohemicis ansam dedere, ut adeo & Unio Evangelica & Liga Catholica, motusque Bohemici Causæ Belli Tricennalis dici possint.

## §. 19.

Motus Bohemici contigerunt Anno 1618.; eodẽmque adeo Anno Bellum Tricennale inchoatum fuit.

## §. 20.

Bello isto utramque partem sibi invicem hostilitates intulisse, & loca eripuisse, læsionesque auxisse, res est nota, atque apud omnes pervulgata.

## §. 21.

Quemadmodum Pace Bellum finiri solet; ita in specie Bellum Tricennale Pace Westphalica Anno 1648. inita finitum.

## §. 22.

Ejus Artic. V. Pax Religiosa confirmata, & ulterius declarata est; atque Artic. VII. §. 1. in specie placuit, ut quicquid Juris aut Beneficii cum omnes aliæ Constitutiones Imperii tum Pax Religionis & Publica, hæc Transactio cæteris Catholicis & Augustanæ Confessione addictis Statibus & Subditis tribuunt, id etiam

(b) in *Histor. Concil. Trident. lib. 3.* (i) *Tit. IV. Act. Publ. pag. 240.* (k) de *Reb. Suec. Lib. XVII. §. 108.*

*Distinctionis inter Jus*

id etiam is, qui necesse  
beat, remoro omni impo  
vel indirecte alterius s

Atque adeo v  
rio nostro publica Leg  
Catholica, Evangelica  
rum Religionum sint

Eam et rem tunc  
fencitur: In consuet  
et singulari sit equitatis ex  
huius Imperii et per alios Con  
quoque sit iustitia, violentia  
tem perpetuo prohibita. Mo  
ut namque præterea ceteris  
inductis coalita fuerit, n  
sua quam concordia prior

Ex receptione illa  
porro sequitur, quod i  
proia Doctrina juris Can  
propere 2.) cujus liber  
sine alio Jurium dispensatio

Eandemque etiam  
cujus Status Ecclesiasticus  
cum omnibus Fructibus  
potestas relicta per §. 1.  
zqualis abrogatur, et  
Confessionis teste Statu  
vati ad Status Ecclesiasti  
(Quibus Artic. V. §. 1.  
identitas Rationis quo  
licorum Praefectos

Cæteroque adeo  
tio Religionis nec i  
cum aliis, si filius m

(l) *Christ. Lib. 2. §. 1.*

id etiam iis, qui inter illos Reformati dicuntur, competere debeat, remoto omni impedimento aut præjudicio, quod directe vel indirecte alterius Sacris afferri possit.

§. 23.

Atque adeo vi hujus Articuli 1.) non solum tres in Imperio nostro publica Lege receptæ tolerandæque sunt Religiones, Catholica, Evangelica, Reformata, sed & 2.) æqualia trium istarum Religionum sint Jura, eaque 3.) quiete à singulis exercenda.

Eam ob rem claris quoque verbis *Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 1.* sancitur: *In omnibus inter utriusque Religionis Electores Principes, Status omnes & singulos sit æqualitas exacta mutuaque, quatenus formæ Republicæ, Constitutionibus Imperii & præsentis Conventioni conformis est, ita ut quod uni parti justum, alteri quoque sit justum, violentia omni & via facti, ut alias, ita & hic inter utramque partem perpetuo prohibita.* Meritoque Reformati Lutherani æquiparati: ZWINGLI namque præ cæteris & Calvini ingenio illustrata Religio, cum Augustana jamdudum coalita fuisset, nisi in Religionibus compertum foret, esse omnia pertinacia quam concordia præiora, ut ait GROTIUS (*lib. 1. Ann. Belgic. pag. 21.*).

§. 24.

Ex receptione ista tolerantiæ trium dictarum Religionum porro sequitur, quod 1.) Protestantes non sint Hæretici, neque proin Doctrina Juris Canonici de Hæreticis iis applicabilis, ac propterea 2.) cuique liberum sit, Religionem unam cum altera sine ullo Jurium dispendio commutare, multoque magis Statibus.

§. 25.

Eandemque ob causam, ut Reservatum Ecclesiasticum, vi cuius Status Ecclesiasticus mutans Religionem statim munus suum cum omnibus Fructibus deponat, Capituloque alium eligendi potestas relicta per §. 18. *Pac. Relig.* ceu dispositio iniqua & inæqualis abrogaretur, diu quidem tentarunt Status Augustanæ Confessionis teste SLEIDANO (1); sed præter extensionem Reservati ad Status Ecclesiasticos Evangelicæ Religionis in *Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 15.* nil obtinere potuerunt. Quo in casu identitas Rationis quoque, quoad supremos ordinum Ecclesiasticorum Præfectos statuenda est.

§. 26.

Cæteroquin adeo, si ab illo singulari abstrahamus, mutatio Religionis nec 1.) Jus exhæredandi tribuit Patri, quemadmodum alias, si filius non receptam in Imperio sequitur sectam;

Yyy yy

nec

(1) *Consin. Lib. XXVI. pag. 803.*

nec 2.) à Successione in Feudis excludit, nisi Constitutiones Provinciales requirant, ut Possessor Feudi Religioni dominanti ad dictus sit.

## §. 27.

Nec minus ex æqualitate Jurium exacta concessa sequitur  
 1.) Jus Connubiorum inter Protestantés & Catholicos, ut adeo diversitas Religionum, causa Sponsalia dissolvendi non sit, multoque minus divortii. Ex quo ulterius 2.) Jus Patris fluit, vi Patriæ potestatis liberos in Religione sua educandi; consequenter etiam 3.) Pacta Dotalia desuper condendi, vi quorum v. gr. liberi sexus sceminei matris Sacra sequantur; mediisque 4.) ad istum finem utendi, Baptismo nimirum & informatione; sicque 5.) si in loco, ubi degit, occasio non detur, liberos aliorum transferendi, & in vicinia Pastoribus Augustanæ Confessionis tradendi, ut Sacramento Baptismi initiarentur, Præceptoribusque vicinarum Scholarum, vel etiam domi privatis Præceptoribus eos committendi (*Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 34.*); ut proin 6.) Catholicis non liceat, liberos Protestantium abducere, & ad mutationem Religionis cogere, Parentibusque præcipere, quo liberos Catholicorum Sacris Scholisque addicant.

## §. 28.

Uterius quoque ex ista Jurium æqualitate exacta derivandum, quod Catholicis Protestantés arcere nequeant, à Mercatorum, opificum aut tribuum communione, ab Hæreditatibus, Legatis, Hospitalibus, distributione Eleemosynarum, Leprosariorum, aliorumque.

Querelas desuper lege apud HENNIGES (m).

## §. 29.

Multo minus itaque publicis Cæmeteriis, honoreve sepulturæ arceantur à Catholicis Protestantés, Hæreticorum indici non inferendi (§. 24.) (*Artic. V. §. 35. Instrum. Pac. Osnabrug.*)

De Litibus, quæ olim desuper agitata, & hodiernum fervent, evolve LONDORP (n).

## §. 30.

Sed & ex conservacione tranquillitatis Instrumento Pacis Osnabrugensi injuncta (§. 23.) collectu facile, quod tam Catholicis

(m) ad *Instrum. Pac. Artic. V. §. 1.*

(n) *Tom. I. pag. 113. Tom. XVI. cap. 11. pag. 71.*

*Distinctioni inter Jus  
 tholici quam Protestantés  
 in juriis immunes esse  
 ubi ob Religionem dicitur  
 Artic. 1. §. 31.  
 Querela de Osnabrug  
 sic Vandeleor. Institutio  
 MEHLFÄHRER'S*

*Extolerantia aut  
 rærum nondum sequi  
 licos aut Reformatos  
 honores & munera a  
 filiv Conventionibus  
 confortibus, negari*

*Jus tolerandi pa  
 qua regione, nec non  
 pendi, dicitur Jus reg*

*Quoniam status p  
 publica vana Collegium  
 Religionem et res judicij d  
 prima inspectio in Remon  
 is reformandi 1.) est quæ  
 inlequenter 2.) regie  
 exerceturque 4.) impera  
 tionem non veratur,  
 tum abest 6.) ut consisten  
 & cogendi ad credenda  
 que proin 7.) Papæ ne  
 contro quemadmodum  
 competat.*

*Jus reformandi in  
 tum Juris Territoriali & Sup  
 religionem trahit ex commu  
 itas fundamentum ejus*

*Posita omnimod*

(\*) *Cont. Tit. Sp. Jur. P.*

tholici quàm Protestantes ab omni inquietudine, factis & verbis injuriolis immunes esse debeant (*Pax. Relig. §. 15. 16.*) ac nulli ob Religionem dispicatur (*Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. 1. §. 35.*).

Querelas de Orationibus seditiosis Cleri Pontificii ad populum Augustæ Viendelicor. habitis vid. *Elect. Jur. Publ. Tom. VI. pag. 1005.* scriptisque MEHLFÜHRERI Staats- & Consley Tom. XXIV. pag. 130.

§. 31.

Ex tolerantia autem illa generali trium Religionum memoratarum nondum sequi, ut v. gr. Dominus Lutheranus Catholicos aut Reformatos necessario in Territorium recipere, aut ad honores & munera admittere debeat, ac vice versa, hincque salvis Conventionibus fundamentalibus, ista diversæ Religionis confortibus, negari posse, nemo negabit (o).

§. 32.

Jus tolerandi prohibendive Religionem quandam in aliqua regione, nec non in exercitio Religionis mutationes suscipiendi, dicitur *Jus reformandi*.

§. 33.

Quoniam cætus plurium, qui eandem Religionem in Republica colunt, Collegium in eadem dicendum; igitur tolerantia Religionum est res Judicii & Arbitrii ejus, penes quem est suprema inspectio in Rempublicam, & Collegia in eadem. Hinc Jus reformandi 1.) est pars Juris circa Sacra Majestatici (§. 6.); consequenter 2.) regale; minimeque adeo 3.) spirituale quid, exerceturque 4.) imperando (§. 7.); sicque 5.) circa ipsam Religionem non versatur, sed tantum circa tolerantiam ejus, tantum abest 6.) ut consisteret in Jure novæ introducendi dogmata, & cogendi ad credenda agenda in eorum conformitate; neque proin 7.) Papæ neque Clero Romano sed 8.) in Imperio nostro quemadmodum Cæsari, ita Dominis Territorialibus competit.

Jus reformandi in *Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 30.* conjungitur, cum Jure Territoriali & Superioritatis, quia ex eo fluit, eandemque idcirco originem trahit ex communi per totum Imperium hæctenus usitata Praxi; ut adeo fundamentum ejus non tam in hac, quàm in illo quærendum sit.

§. 34.

Posita omnimoda in regione tolerantia Religionum Jus reformandi

Y y y y 2

for-

(o) Conf. *Tit. Spec. Jur. Publ. Roman. German. lib. 3. cap. 6. §. 46.*

formandi amplius exerceri non posse, ex ipsa ejus notione patet. Ergo nec exerceri potest, quousque aliqualis tolerantia sese extendit. In Imperio nostro non omnimoda sed aliqualis tantum obtinet Religionum tolerantia, Catholicis tolerantia Religionum diversarum penitus refragantibus. Quousque ergo in Imperio nostro Jus reformandi exerceri possit, exin dijudicandum, quousque aliqualis ista Religionum tolerantia sese extendit; eademque adeo exercitio illius limites ponit.

## §. 35.

Regula juxta quam Libertas Religionis in Imperio nostro dimetienda, est tolerantia Anni 1624., ita ut observantia in quacunque hujus Anni parte, possessiove & vel unius actus Religionis seu trium istarum Religionum, Catholicæ, Lutheranae & Reformatae exercitii publici privative maneat, manuteneaturque. Qui *Annus* propterea *decretorius*, *regulativus*, *normalis* dicitur, & in *Pace Westphalica* ceu *Lege publica* §. 31. positus, quoniam de omnimoda & perpetua tolerantia conveniri non potuit.

Catholicis placuisset Annus 1618., Protestantibus Annus 1630. ob majorem ejusque istis in Annis Possessionem Jurisque reformandi progressum. Tandem ergo Transactione placuit medium, quo prodiit Annus 1624. Quem admodum autem vulgò ajunt, omnem Regulam habere Exceptionem, ita & hæc quoad quosdam Exceptionem suam patitur, utpote qui restituuntur juxta Regulam Anni 1618., sicuti hic Annus tanquam terminus Restitutionis in Palatinatu diserte exprimitur *Artic. IV. §. 10.* (conf. *dict. Artic. §. 6. 13. 22. 24. 26. & seqq.*)

## §. 36.

Quibus ita constitutis liquet, 1.) Superioritatem Territorialem Jus reformandi quidem sub se comprehendere, sed juxta Regulam Pacis Westphalicæ, nisi nimirum obtent Annus decretorius, vel alia Pacta, quæ in vigore sunt; eandemque adeo 2.) Jus reformandi limitare, simul tamen 3.) Jus reformandi Dominorum Territorialium Augustanae Confessionis confirmare, & quidem contra Exceptiones ac Disputationes Pontificis & Cleri Pontificii, quibus ad ista usque tempora obnoxium erat: siquidem duo erant, qui Jus reformandi sibi asserebant, Pontifex cum Clero, & Domini Territoriales.

## §. 37.

Cumque sola possessio attendatur; perinde est, sive eadem longo usu, sive certo Pacto, aut Privilegio & vel personali acquisita

*Distinctioni inter Jus*  
 quibus fuerit, sive Pacto  
 versales, Senecæ, Pr  
 Subditos ratione publi  
 ter non subsistunt,  
 veniunt (§. 31. 32. 33.)  
 Anno 1624. Religio

Unde facile est  
 ligionis exercitium,  
 actibus in diversis Pro  
 vel tolerantia in Anno  
 diversitate variant.

Quo plures Par  
 licet, eo favorabilior e  
 qua optima & felicior  
 provocare, & forum  
 dum eam instruere lice  
 digna est, quam bene Eccl  
 bus annens inde est, q  
 possessio quæcumque Ann  
 anni die, quoad hæc ver  
 §. 23. & 26.)

Ac sic 1.) Bonæ Es  
 tant Archiepiscopus &  
 que quocumque nomine  
 ea seu Catholici, seu Au  
 ni 1624. possederint,  
 hæc possideant (§. 14.  
 mitaria, Fundationes,  
 1624. Catholici restitu  
 unt in Augustanae Con  
 ea sua sint (§. 26.)

Eaque propter  
 stionem in Monasteri  
 men in Temis Prose

quisita fuerit, siue Pacta siue Privilegia deficiant, imo Pacta, Reversales, Sententiæ, Privilegia inter Dominos Territoriales & Subditos ratione publici vel privati Religionis exercitii inita aliter non subsistunt, quam quatenus observantiæ dicti Anni conveniunt (§. 31. 33. *Artic. V.*) utique autem valent Pacta post Anno 1624. Religionis causa, à Subditis cum Dominis inita.

§. 38.

Unde facile est ad intelligendum, quod tam publicum Religionis exercitium, quam privatum pluribus vel paucioribus actibus in diversis Provinciis absolvatur, prout Pacta Privilegia, vel tolerantia in Anno Regulativo vel post eundem pro earum diversitate variant.

§. 39.

Quo plures Partes Anni pro Termino regulativo assumere licet, eo favorabilior est conditio: cum hoc modo ea illius Pars, qua optima & felicior Religionis fors fuit, eligi possit, ut ad eam provocare, & futurum Religionis Exercitium & Statum secundum eam instruere liceat. Religio ipsa vero majori favore digna est, quam bona Ecclesiastica eorumque restitutio cum omnibus annexis. Inde est, quod quoad illam vi §. 31. observetur possessio quacunque Anni 1624. parte, etiam ultima dicti Anni die, quoad hæc vero dies 1. Januarii dicti Anni (conf. §. 23. & 26.).

§. 40.

Ac sic 1.) Bona Ecclesiastica immediata quod attinet, siue sint Archiepiscopatus &c. una cum Reditibus, Pensionibus, aliisque quocunque nomine signatis, seu in urbibus, seu ruri sitis, ea seu Catholici, seu Augustanæ Confessionis Status die 1. Januarii 1624. possederint, omnia & singula - - tranquille & inturbate possideant (§. 14. *dicti Artic.*): Omnia quoque 2.) Monasteria, Fundationes, & Sodalitia mediata, quæ die 1. Januarii 1624. Catholici realiter possederunt, possideant & ipsi similiter, utut in Augustanæ Confessionis Statuum Territoriis & ditionibus ea sita sint (§. 26. *dicti Artic.* junct. §. 47. 48.).

§. 41.

Eaque propter si Anno 1624. nullus Episcopus Jurisdictionem in Monasteriis istis Catholicorum exercuit, eadem tamen in Terris Protestantium dicto Anno Exercitium Catholicæ

lica Religionis retinuerunt, horum in illa Jura in aprico posita sunt. (§. 48. *Artic. V. Instrum. Pac. Osnabrug.*).

BOEHMERUS *Dissertat. pecul.* scripsit de Juribus Statuum in Monasteria Catholicorum.

## §. 42.

Ex paritate rationis igitur in quorum Ecclesiasticorum Bonorum immediatorum Capitulis utriusque Religionis Capitulares & Canonici vigore præfati Termini certo utrinque numero admittuntur, Mensesque Papales id temporis in usu fuerunt, porro quoque, si decedentes Capitulares & Canonici ex numero Catholicorum definito fuerint, obtineant (§. 20. *dict. Artic. V.*).

Ita Halberstadii Menses Papales tunc temporis in usu non fuerunt. Hinc nec ibi obtinent.

## §. 43.

Quæstio an Statibus Catholicis competat Jurisdictio Ecclesiastica in Subditos Evangelicos Libertatem Religionis tangit, velut in Matrimonialibus, quatenus Sacramentum concernunt, quod Matrimonio inesse Catholici agnoscunt, Evangelici negant; consequenter etiam in materia divortiorum. Atque adeo quæstio ista ad normam Anni decretorii decidenda (§. 35.), ut nempe 1.) Jurisdictio Ecclesiastica Statibus Catholicis velut Episcopo competat, si Subditi Evangelici Anno 1624. eandem agnoverint; consequenter 2.) his ipsis remaneat, si illam eo in Anno non agnovere.

## §. 44.

Quoniam tamen Libertas Conscientiæ tam Pacis Religiosæ quàm Westphalicæ finis fuit (§. 14. 22.); igitur et si Subditi Evangelici Anno 1624. Jurisdictionem Catholicorum in Sacris agnoverint, illi tamen iis in casibus modo dictæ Jurisdictioni subsunt, qui Augustanam Confessionem nullatenus concernunt, modo ipsis ratione Processus, nihil injungatur, Augustanæ Confessioni vel Conscientiæ repugnans (*Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 48.*).

Hic notes velim sæpius ad Jurisdictionem Ecclesiasticam trahi, quæ minime ad eandem sed Jus Liturgicum pertinent, adeoque in conformitate Jurium de eo disponentium dijudicanda sunt: de quo inferius.

## §. 45.

Quibus præmissis facile patet Clausulam Articuli IV. Pacis Ryswicensis: *Religione Catholica Romana in locis restitutis, in Statu quo nunc est, remanente, contradictionem involvere. Pax enim*

*Dissertations über die  
anm Westphalica pro  
procuratum ex ejus  
CUSXIV. dicitur pro  
Pac. Osnab. turbatus  
exceptione restituitur.*

Anni 1618. & 16  
(§. 35.), concernunt  
qui inter Protestantes  
controversus fuit (§.  
ivus est inter Protest  
candis neque protest